Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/1

1
/2

0
2
5
 1

2
:1

3
:0

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
0
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 196/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Secretário de Infraestrutura, as
informações sobre medidas da Prefeitura de
Maracanaú junto à Cagece, sobre a constante
falta de água em bairros de Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo
Coelho Bezerra de Farias Filho, as informações sobre alguma medida da Prefeitura de
Maracanaú junto à Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (Cagece), devido
a constante falta de água em bairros do Município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/11/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A constante falta de água em diversos bairros de Maracanaú tem causado transtornos e
prejuízos para a população local. Diante dessa situação, é fundamental que a Prefeitura
tome medidas junto à Cagece para garantir o abastecimento regular de água nas
residências e estabelecimentos comerciais. Este requerimento legislativo visa cobrar
informações sobre as ações que estão sendo tomadas para solucionar esse problema,
visando o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12788

Página(s) 1